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APROSEMP

Es una entidad civil sin fines de lucro, fundada el

28 de noviembre de 1986, está conformada por 45

socios, tienen como actividad principal la

producción y comercialización de semillas de

diferentes especies y se encuentran distribuidas en

las principales zonas productivas del país.



VISION

MISION

Ser la institución donde se articulan los intereses de todos los

semilleristas del país, reconocida nacional e

internacionalmente por la excelencia de sus servicios en

beneficio del desarrollo agrícola del país

Promover de manera eficiente las actividades de integración,

desarrollo, mejora de niveles técnicos, obtención de mercados

y mejora de la competitividad de nuestros asociados.



APROSEMP EN NUMEROS

45 EMPRESAS SOCIAS

Especies producidas:

Soja 26

Trigo 21

Avena 9

Forrajeras 4

Abonos verdes 3

Nabo forrajero 2

Poroto 2

Pennisetum glaucum 2

Sésamo 1

Algodón 1

Sorgo 1

Chía 1

Habilla 1

Arroz secano 1



INFRAESTRUCTURA -

ACONDICIONAMIENTO

 Con infraestructura de acondicionamiento:   30 

 Sin infraestructura de acondicionamiento: 7 

 Capacidad de acondicionamiento bolsas/hora: 8.109 

 Capacidad de acondicionamiento (bolsas/12 horas): 97.308

 Cuentan con sistema de conservación en frío: 27

 Con Sistemas de Gestión de Calidad ISO: 13

Capacidad Total de Almacenamiento 

3.934.500 bolsas



LABORATORIOS DE SEMILAS 

HABILITADOS POR SENAVE 

 Capacidad año/muestras Total: 56.650

 Recursos humanos involucrados entrenados 

 Ingenieros Agrónomos

 Muestreadores 

 Técnicos Agrícolas o Agropecuarios

 Ingenieros Químicos

 Estudiantes de Agronomía

 Ayudantes

 Formados con cursos de SENAVE y Embrapa

Laboratorios habilitados 19



GESTION DE CALIDAD – CURSOS 

Y TALLERES REALIZADOS

542 CAPACITADOS EN GESTION DE CALIDAD

Desde el 2007 al 2017

Calidad ISO 9001 13

SSO - OSHAS 18001 2

Ambiente ISO 14001 2

ES EL SECTOR CON MAYOR 

NUMERO DE EMPRESAS CON 

SISTEMAS DE GESTION DE 

CALIDAD CERTIFICADAS DEL 

PAIS - 30%



Productor

Obtentor

ESQUEMA DE NEGOCIO DE 

SEMILLAS

SEMILLERISTA
BIOTECNOLOGÍA

COMERCIANTE



Fuente: CAPECO Ing. Agr. Hugo Acosta, 2017

SITUACION ACTUAL-SOJA
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Area de soja

3.300.000 ha

Necesidad de 

semilla 50 KG/HA 

–

( 1,25 bls )

Total de bolsas

Necesarias

4.125.000 bolsas

( 1,25 bls/ha )

Total de bolsas

Necesarias

4.125.000 bolsas

Semillas 

Certificada + 

Importadas

1.400.877 bolsas

Semillas bolsa

blanca

2.724.123 bolsas

(66%)

POTENCIAL DE SEMILLA DE SOJA 

2015/16

Ing. Agr. Hugo Acosta, 2017



NECESIDAD TOTAL DE SEMILLA 

POR ZAFRA SOJA
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Promedio de las 

5 zafras de 

Semillas 

Certificadas 35% 



TRES ULTIMAS ZAFRA-SOJA



Fuente: APROSEMP - 2015

MERCADO INFORMAL DE 

SEMILLAS (U$S)



PRODUCCION DE SEMILLAS 

DE SOJA 

INTACTA- 2.016



PRODUCCION DE SEMILLAS DE SOJA 

INTACTA - 2.016
SOCIOS DE APROSEMP NO SOCIOS DE APROSEMP

Nº EMPRESA CANT.(Bls.)

1 AGRICOLA COLONIAL  S.A.I.C. 2.766

2 AGRO SANTA ROSA S.A. 33.636

3 AGRO SILO PROGRESO S.A 1.040

4 AGRO SILO S C  S.A. 15.449

5 AGROFERTIL S.A. 77.394

6 AGROP. BUSANELLO S.A. 42.530

7 AGROTEC  S.A. 11.871

8 BAYER S.A 30.100

9 CIA. DEKALPAR S.A. 116.827

10
COOP. COLONIAS UNIDAS 

AGROP. Ind. Ltda.
6.541

11

COOP. UNION CURUPAYTY 

Ltda 2.750

12 COOPERATIVA PINDO LTDA 18.884

13 COOPERATIVA YGUAZU LTDA. 1.977

14 G.P.S.A 22.224

15 IRUÑA SAIC 40.715

16 KIMEX  S.R.L 5.845

T O T A L 430.549

66 % DE SOCIOS

94 % DE BOLSAS

Nº EMPRESA 
CANT. 

(Bls.)

1 AGRO LANDTECNIKA S.A. 750

2
AGRO SILO ITAPUA 

CRISTINA DE SOUZA
3.500

3 AGROSATO S.A 6.365

4 ALAG S.A. 1.500

5

Coop. de Prod. Consumo y 

Servicio 2.664

6 Coop. la Paz Agrícola Ltda. 2.860

7
GRANOS 

EMPRENDIMIENTOS S.A.
2.849

8 RELMO PARAGUAY S.A. 8.629

T O T A L 29.117

34 % DE SOCIOS

6% DE BOLSAS

Ing. Agr. Hugo Acosta, 2017

Socios de Aprosemp: 430.549 bolsas, 94%

94% son producidas por 66% de los socios de 

Aprosemp

No socios de Aprosemp: 29.117 bolsas, 6%



PRODUCCION DE SEMILLAS 

DE SOJA 

RR 1 - 2.016



PRODUCCION DE SEMILLAS DE 

SOJA RR1 - 2.016

Nº EMPRESA CANT.(Bls.)

1 AGRICOLA COLONIAL  S.A.I.C. 24.337

2 AGRO PANAMBI S.A 90.073

3 AGRO SANTA ROSA S.A. 48.198

4 AGRO SILO PROGRESO S.A 4.500

5 AGRO SILO Sta. CATALINA S.A. 27.515

6 AGROFERTIL S.A. 43.838

7 AGROPECUARIA BUSANELLO S.A. 27.005

8 AGROTEC  S.A. 30.047

9 BAYER S.A 75.946

10 CIA. DEKALPAR S.A. 28.872

11 COOP. COLONIAS UNIDAS 81.121

12 Coop. UNION CURUPAYTY Ltda. 23.438

13 COOPERATIVA PINDO LTDA 24.131

14 G.P.S.A 59.338

15 IRUÑA SAIC 37.098

16 KIMEX  S.R.L 28.250

17 PAYCO S.A. 1.800

18 R.L. S.A Semillas Sital 6.000

19 SEEDTEC S.A 29.986

20 SEM-AGRO S.A.E 35.365

21 SEMILLERIA PARANA S.A. 3.196

22

Sociedad Coop. Pirapo Agricola 

Ltda. 9.487

T O T A L 739.541

61 % DE SOCIOS

88 % DE BOLSAS

Nº EMPRESA CANT.(Bls.)

1 AG SEED LATIN AMERICA S.A. (BAUP) 19.000

2 AGRICOLA PHOENIX S.A. 4.500

3

AGRO SILO ITAPUA CRISTINA DE 

SOUZA 3.700

4 AGRO SUSIK  S.A. 11.025

5 ALAG S.A. 2.800

6

Compañía Agrícola Desarrollo y 

Comercial(CADEC) 20.600

7 Coop. de Prod. Consumo y Servicio 1.021

8 COOP. LA PAZ AGRICOLA LIMITADA 375

9 CURUPIRA S.A. 3.539

10
Instituto Paraguayo de Tecnologia 

Agraria
11.008

11 RELMO PARAGUAY S.A. 11.950

12 SOMAGRO SRL SEMILLAS Y GRANOS 1.980

13 VIGOR SEMILLAS 4.000

T O T A L 95.498

39 % DE SOCIOS

12 % DE BOLSAS

SOCIOS NO SOCIOS

Socios de Aprosemp: 739.541 bolsas, 88% 

No socios de Aprosemp: 95.498 bolsas, 12%



RR1                                               INTACTA 
Nº EMPRESA CANT.(Bls.)

1 AG SEED LATIN AMERICA S.A. (BAUP) 19.000

2 AGRICOLA COLONIAL  S.A.I.C. 24.337

3 AGRICOLA PHOENIX S.A. 4.500

4 AGRO PANAMBI S.A 90.073

5 AGRO SANTA ROSA S.A. 29.609

6 AGRO SILO ITAPUA CRISTINA DE SOUZA 3.700

7 AGRO SILO PROGRESO S.A 4.500

8 AGRO SILO SANTA CATALINA S.A. 27.515

9 AGRO SUSIK  S.A. 11.025

10 AGROFERTIL S.A. 43.838

11 AGROPECUARIA BUSANELLO S.A. 27.005

13 AGROTEC  S.A. 30.047

14 ALAG S.A. 2.800

15 BAYER S.A 75.946

16 CIA. DEKALPAR S.A. 28.872

17 Compañía Agrícola Desarrollo y Comercial(CADEC) 20.600

18 COOP. COLONIAS UNIDAS AGROP. Ind. Ltda. 81.121

19 COOP. UNION CURUPAYTY LTDA. 23.438

20 Coop. de Prod. Consumo y Servicio 1.021

21 COOP. LA PAZ AGRICOLA LIMITADA 375

22 COOPERATIVA PINDO LTDA 24.131

23 CURUPIRA S.A. 3.539

24 G.P.S.A 59.338

25 Instituto Paraguayo de Tecnologia Agraria 11.008

26 IRUÑA SAIC 37.098

27 KIMEX  S.R.L 28.250

28 PAYCO S.A. 1.800

29 R.L. S.A Semillas Sital 6.000

30 RELMO PARAGUAY S.A. 11.950

31 SEEDTEC S.A 29.986

32 SEM-AGRO S.A.E 35.365

33 SEMILLERIA PARANA S.A. 3.196

34 Sociedad Coop. Pirapo Agricola Lim 9.487

35 SOMAGRO SRL SEMILLAS Y GRANOS 1.980

36 VIGOR SEMILLAS 4.000

T O T A L 816.450

Nº EMPRESA CANT.(Bls.)

1 AGRICOLA COLONIAL  S.A.I.C. 2.766

2 AGRO LANDTECNIKA S.A. 750

3 AGRO SANTA ROSA S.A. 52.224

4
AGRO SILO ITAPUA CRISTINA DE 

SOUZA 3.500

5 AGRO SILO PROGRESO S.A 1.040

6 AGRO SILO S C  S.A. 15.449

7 AGROFERTIL S.A. 77.394

8 AGROP. BUSANELLO S.A. 42.530

9 AGROSATO S.A 6.365

10 AGROTEC  S.A. 11.871

11 ALAG S.A. 1.500

12 BAYER S.A 30.100

13 CIA. DEKALPAR S.A. 116.827

14

COOP. COLONIAS UNIDAS AGROP. 

Ind. Ltda. 6.541

15 COOP. UNION CURUPAYTY LTDA. 2.750

16 Coop. de Prod. Consumo y Servicio 2.664

17 COOP. LA PAZ AGRICOLA LIMITADA 2.860

18 COOPERATIVA PINDO LTDA 18.884

19 COOPERATIVA YGUAZU LTDA. 1.977

20 G.P.S.A 22.224

21 GRANOS EMPRENDIMIENTOS S.A. 2.849

22 IRUÑA SAIC 40.715

23 KIMEX  S.R.L 5.845

24 RELMO PARAGUAY S.A. 8.629

T O T A L 478.254

INTACTA = 37 %

RR1 =   63

RR1: 816.450 bolsas, 63% 

INTACTA: 478.254 bolsas, 37%



COMERCIALIZACION SEMILLAS SOJA 

EN PARAGUAY - CAMPAÑA 2016/17

Semillas Certificadas Comercializadas : RR1 X INTACTA

TOTAL DE SEMILLAS 1.294.704 BOLSAS
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TUS-SOJA

Ing. Agr. Hugo Acosta, 2017



SITUACION ACTUAL

TRIGO



PRODUCCIÓN DE SEMILLAS DE 

TRIGO-TRES ULTIMAS ZAFRAS 

Ing. Agr. Hugo Acosta, 2017Fuente: DISE-SENAVE



TUS: TRIGO



ACCIONES PENDIENTES

Adecuación de la Ley de Semillas a las necesidades nacionales e

internacionales.

Aplicación eficiente de las disposiciones legales, control de comercio ilegal de

semillas.

Informatización de los procesos de certificación por parte del organismo oficial

(DISE-SENAVE).

Avanzar con los acuerdos entre los gremios para establecer condiciones para el

uso propio de semillas.

Establecer acuerdos con el sector oficial para contar con políticas que definan el

uso propio de semillas.



 La semilla no es un grano que germina, ella posee atributo de

cualidades genéticas, físicas, fisiológicas y sanitarias que un

grano no tiene.

 La producción de semillas, es una actividad licita que tributa

al fisco, es un proceso legal que implica la observancia de

leyes y normativas a nivel nacional e internacional y por

sobre todo da fuente de trabajo a muchos profesionales

Ingenieros Agrónomos.

CONCLUSIONES



MUCHAS GRACIAS POR 

SU ATENCIÓN

Contactos: Teléfonos +595 (983) 133.125 

hugo@agrofertil.com.py

www.aprosemp.org.py

mailto:hugo@agrofertil.com.py
http://www.aprosemp.org.py/

